
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 146/2019-DAF/CGP, DE 16/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 14/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194023/1, lotada na Gerência CIRETRAN 
“B” de São Miguel do Guamá, trinta (30) dias de férias, no 
período de 04/02 a 05/03/2019, referentes ao exercício de 
18.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 399194
PORTARIA Nº 151/2019-DG/CGP, DE 16/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Jeff erson Junior Alves da Silva, 
Programador, matrícula 57196688/1, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 150/2019-DG/CGP, DE 16/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/01/ 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 149/2019-DG/CGP, DE 16/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Sérgio Roberto Ramos de Oliveira Junior, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399225

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 05/2017-
CGD/PAD, de 20 de março de 2017, da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Rodrigo Gondim da Serra, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.338, de 22 de março de 2017, 
aditada pela Portaria nº 21/2017-CGD/PAD, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.345, de 31 de março de 2017, prorrogada 
pela Portaria nº 051/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS, de 
19 de maio de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.382, de 26 de maio de 2017, REINTIMO pelo presente edital, 
o servidor Sr WILLI MARINHO ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57194914/1, por se encontrar em local incerto e 
não sabido, para o Ato de Interrogatório perante essa Comissão 
processante, o qual ocorrerá às 09h00 do dia 05 de fevereiro 
de 2019, no setor de Sindicância do Detran-Sede, sito a Av. 
Augusto Montenegro, Km 03, s/n, bairro Mangueirão, Belém/Pa, 
referente ao processo administrativo disciplinar nº 2017/123691 
a que responde.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2019.
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar
Portaria nº 05/2017-CGD/PAD

Protocolo: 399175

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 146/19-DGP/SUSIPE, DE 15/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Kleber da 
Silva Souza Pinto, matrícula nº 57210052.

Protocolo: 399135
PORTARIA Nº 059/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 950/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4814/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399098
PORTARIA Nº 074/2019-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais etc.
Retifi cação de Portaria nº 065/2019-CGP/SUSIPE
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33777, de 10 de 
janeiro de 2019. Protocolo nº 397940.
ONDE SE LÊ: Belém, 09 de janeiro de 2019
LEIA-SE: Belém, 08 de janeiro de 2019
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 399132
PORTARIA Nº 1029/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, e 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 4708/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 399133
PORTARIA Nº 060/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 953/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4817/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399099

PORTARIA Nº 148/19-DGP/SUSIPE, DE 16/01/19
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/01/19, as férias da servidora ANA CARLA DE 
CARVALHO FERREIRA HARVEY, concedidas através da Portaria 
nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 
33.741, de 19/11/18.

Protocolo: 399137
PORTARIA Nº 147/19-DGP/SUSIPE, DE 15/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Jose 
Antonio Pereira de Moraes, matrícula nº 5847907.

Protocolo: 399136
PORTARIA Nº 058/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 947/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4811/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399096

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 41/2019-GAB/SUSIPE, 

BELÉM/PA, 15/01/2019
NOME: FERNANDA LILIAN SOUSA DE JESUS
ASSUNTO: Responder pela Diretoria de Execução Criminal - DEC, 
no período de 07/01/19 até 31/01/19.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 399134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da assinatura: 11/01/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato 
Justifi cativa: O prazo de vigência deste contrato é de 18 (dezoito) 
meses, com início em 27/12/2018 e encerrando em 27/06/2020.
Contrato: 177 - Exercício: 2018
Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vila dos Bancários, Casa 19, Bairro: Telegrafo Sem Fio
CEP 66.113-060 – Belém /PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 399085
TERMO ADITIVO: 01

Data da assinatura: 15/01/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato 
Justifi cativa: O prazo de vigência deste contrato é de 18 (dezoito) 
meses, com início em 27/11/2018 e encerrando em 27/05/2020.
Contrato: 091 - Exercício: 2018
Contratado: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI
Endereço: Estrada do Caixa Pará nº 65 - Bairro: Levilândia
CEP: 67.015-520 – Ananindeua /PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 399084

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número: 05
Data de Assinatura: 15/01/2019
Vigência: 18/01/2019 a 17/01/2020
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio 
e reajuste anual do valor do salário mínimo
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
Ajustar o valor do salário mínimo para valor-base de 2019.
Convênio: 001 - Exercício: 2016
Valor: R$ 2.574,90 (dois mil quinhentos e setenta e quatro reais 
e noventa centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297. Natureza de despesa: 
339036. Fonte de recurso: 0261
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Padrão Magazine Indústria e Comercio de 
Fardamentos Ltda.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 399138


